
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.328 Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 260/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 17/08/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 327/18-GAB/CGPC de 30/11/18, 
que apurou o relato de adolescente infrator, a quando de autuação no 
BOC nº 568/2018.100062-6, no qual informou que policiais, dentre eles, 
o servidor, F.A.B.O., mat. nº 54189219, teriam, em tese, agido com 
arbitrariedades, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que autorizem a responsa-
bilização administrativa do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 327/18-
GAB/CGPC de 30/11/18, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEINA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 574901
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 643/ 2020
OBJETIVO: Conduzir Viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Renato Cavalcante Oliveira
MATRÍCULA: 5851920/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  REDENÇÃO - PA.
DIÁRIA: 12.5 (Doze e meia) PERÍODO:  10/08/2020  a 22/08/2020.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 549/ 2020
OBJETIVO: Realizar Perícia Veícular.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Herbert Rodrigo da Silva Ribeiro
MATRÍCULA: 55587510-2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Rildo Moraes Platino da Silva
MATRÍCULA: 5858275/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  REDENÇÃO - PA.
DIÁRIAS: 12.5 (Doze e meia) PERÍODO:  10/08/2020  a 22/08/2020.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 646/ 2020
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Anderson Hage Oda
MATRÍCULA: 5920378 / Motorista;
SERVIDOR: Igor Silva Nazário
MATRÍCULA: 5942990-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  15/08/2020  a 16/08/2020.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 574745
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 227/20 DE 27 AGOSTO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste 
Centro de Perícias:
De: 01/09/2020 a 30/09/2020
Ronaldo Costa e Silva - Perito Médico Legista
De: 01/10/2020 a 30/10/2020.
Abdon Alberto Assis dos Santos- Perito Criminal
Ana Paula Soares de Souza Dias Magalhaes- Perito Criminal
Anselmo Rodrigues dos Santos - Motorista
Carlos Benedito Bentes Santos- Perito Criminal
Celso Oliveira Machado – Perito Criminal
Denise Maria Lisboa – Perito Criminal
Diana dos Santos Moraes- Perito Criminal
Edna do Socorro Ferreira Damous- Perito Criminal
Edna Maria Mendes Pereira – Perito Criminal
Elmir Gomes Magalhaes – Assistente Administrativo
Elenice Oliveira Barros - Assistente Administrativo
Eurico Oliveira da Rocha – Perito Criminal
Fernando Silva de Miranda- Perito Criminal
Francisco José Souza Santos – Perito Criminal
Gerson Almeida da Silva –Téc. de Administração e Finanças
Hamilton José Tavares Dias - Motorista
Henrique Nazareno Santos Lima – Perito Criminal
Herandy do Socorro da Silva e Silva- Aux. Téc. De Perícias
Isabela Nazaré dos Santos Barreto- Perito Criminal

João Batista Santana Magno- Motorista
João Nazareno Oliveira Melo- Perito Criminal
Joilson Roberto Guimarães Silva- Perito Criminal
Joelson Soares Ferreira – Perito Médico Legista
Jocy Eymar Silva Pimentel – Assistente Administrativo
Joendel Neves Nunes - Motorista
Jorge Luiz Conceição Rodrigues – Motorista
José Augusto Barbosa de Andrade – Perito Criminal
Leidiany da Silva Rodrigues – Aux.Téc. de Perícias
Leonardo Jose Figueira Paradela- Perito Criminal
Lorena Murrieta Pantoja Pereira – Gerente Regional
Marcelo Ayan Ferreira – Perito Médico Legista
Marcelo Moraes - Perito Criminal
Marco Aurelio dias Magalhaes- Perito Criminal
Maria Genira da Silva – Perito Criminal
Maria das Merces Chaves de Paula - Perito Criminal
Maria do Socorro Valente Pereira- Assistente Social
Maira dos Santos da Mata Rezende – Perito Criminal
Mauro Alessandro Campinas Nadler – Tec. De Enfermagem
Nelyane Maria Ferreira Batista- Perito Criminal
Paulo Sergio Ferreira Ozela – Perito Criminal
Raquel Terumi Ito – Perito Criminal
Raimundo Nonato Teixeira da Silva – Auxiliar Operacional
Roberto Soares Hage – Perito Médico Legista
Risalva Penha de Almeida- Perito Criminal
Ritel Jorge Carvalho Almeida - Assistente Administrativo
Rubem Jose Dourado da Fonseca- Perito Médico Legista
Silvio Jorge de Oliveira Bentes - Perito Médico Legista
Simão Pedro Elias dos Santos – Téc. de Enfermagem
Teresinha de Jesus Brabo Ferreira Palha- Perito Criminal
Vanessa Bezerra Maneschy – Perito Criminal
Yara Lucia Lins Jennings – Perito Criminal
Wagner Vianna Barreto – Perito Criminal
De: 01/10/2020 a 20/10/2020.
Adilson de Souza – Técnico em Radiologia
Célia Christina Pantoja dos Santos Pontes - Aux. Téc. De Perícias em Ra-
diologia
Joel Rodrigues de Souza - Aux.Téc. de Perícias em Radiologia
De: 02.10.2020 a 31.10.2020
Claúdio Marçal Guimarães – Perito Médico Legista
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém 27 de Agos-
to de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 574726
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 041/2019

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1º
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem por fundamentação 
legal o artigo 65 inciso, I, b c/c §1º, da Lei 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e FORTES COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.661.533/0001-30.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realização de ma-
nutenção predial, serviços de engenharia com fornecimento de mão de 
obra, equipamentos e materiais destinados a atender as necessidades das 
unidades funcionais do DETRAN/PA.
VALOR: R$-6.070.776,00(seis milhões, setenta mil e setecentos e setenta 
e seis reais, em virtude do acréscimo de R$-1.197.627,33 no valor inicial 
do ajuste, correspondente a 24,57%(vinte e quatro e cinquenta e sete por 
cento)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
06 - Segurança Pública;
125 – Normatização e Fiscalização
1502 – Segurança Pública;
7561 – Adequação das Unidades do DETRAN
33.90.39 (16)
44.90.39 (16)- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios
0661 - Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 07/11/2019 Término: 06/11/2020.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 574913


